皖财金〔2021〕789 号

安徽省财政厅 安徽省农业农村厅 安徽省地
方金融监督管理局 中国银保监会安徽监管局

关于开展三大粮食作物完全成本保险
和种植收入保险工作的通知

各有关市、县（市、区）财政局、农业农村局、地方金融监管

局、银保监分局，有关保险机构：

为贯彻落实《财政部 农业农村部 银保监会关于扩大三大

粮食作物完全成本保险和种植收入保险实施范围的通知》（财金

〔2021〕49 号）、《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省农业

-1-

保险创新发展若干政策的通知》（皖政办秘〔2021〕38 号）有关

要求，进一步提升农业保险保障水平，推动农业保险转型升级，

更好地服务保障国家粮食安全，现就我省开展三大粮食作物完

全成本保险和种植收入保险工作有关事项通知如下：

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，认真学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话

指示精神，根据党中央、国务院决策部署以及财政部统一安排

和省委省政府具体要求，紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果、全

面推进乡村振兴和加快农业农村现代化，通过开展三大粮食作

物完全成本保险和种植收入保险工作，增强农业保险产品吸引

力，助力健全符合我省农业发展特点的支持政策体系和农村金

融服务体系，更好地保护农民种粮积极性，保障国家粮食安全。

（二）基本原则。

坚持积极稳妥。根据我省农业保险发展趋势和广大农户保

险需求，在用好用足用活中央财政补贴政策的基础上，省财政

根据财力状况，量力而行、尽力而为，循序渐进、因地制宜扩

大完全成本保险和种植收入保险实施范围，逐步实现产粮大县

全覆盖。

坚持自主自愿。实施完全成本保险和种植收入保险地区的

农户、农业生产经营组织，均可根据自身风险保障需求等自主

-2-

	789.pdf
	附件1-4.pdf